alius est perpetuus seu irredimibilis, alius temporalis, qui redimi potest a censuario. *tom. 2. de Contract. disp. 3. quest. 4. punct. unio. n. 1. & seq.*

2. Ad contractum census ex natura contractus requiruntur diversae conditiones; videlicet, ut adsit intentio emendi & vendendi, ut adsit justum pretium (quamquam non requiritur ut pretium census æquet pensiones solvendas, habendaque est ratio oneris impositi censualistæ.) ut constituens censum super re aliena liberam habeat illius rei disponendæ facultatem; qualem non habet maritus respectu fundi dotalis uxoris suæ absque illius consensu, aut Clericus super beneficium, aut feudatarius & emphyteuta super re accepta in feudum, vel emphyteusim: præterea ut census fundetur in re frugifera, ut si res censita pœreat absque culpa censuarii, cesset census ad ratam; denique ut si aliquod onus imponatur venditori, ad quod venditor ex natura contractus non tenebatur, debitâ mercede compensetur. *Ibid. n. 5 & seq. usque ad 14.* Hoc posito.

3. Census realis licitus est concurrentibus sequentibus conditionibus; videlicet, ut census non instituat, nisi super re immobili sua natura frugifera, (quamvis fortè aliquoties non ferat) & certis finibus designata; deinde ut contractus census non celebretur, nisi numerata pecunia in actu celebrationis instrumenti coram Notario & testibus: id est, videntibus Notario & testibus pretium integrum solvi: nec sufficit ut computentur debita in pretium, vel ut censuarius fateatur sibi solutum pretium, aut res aliqua æquivalens, v. g. gemma solvatur: præterea ne pensiones anticipatæ deducantur in pactum, hoc est, ne is qui emit censum, cogat censuarium, ut sibi censum anticipatè solvat; nec tantummodo exigat pro rata temporis lapsu; quamquam potest censuarius anticipatè solvere, si propriâ sponte anticipatèolvere voluerit. Item ne venditor census obligetur ad casus fortuitos, vel ad alia onera, ad quæ ex natura contractus non tenetur, & ne fiat pactum restringens libertatem censuarii; ne alienet rem ut sui subjectam; aut ne fiat pactum solvendi censitori laudemium, vel aliam partem rei alienatæ. Item ut dominus rei censitæ volens rem censitam vendere, admoneat censualistam, num ipse velit eam emere eodem pretio, eumque aliis præferat, alioqui licitum est censualistæ repetere rem censitam venditam ipso irrequisito. Item cave-

tur fieri pactum, quo censuarius existens in mora, seu non solvens censum tempore constituto, teneatur ad interesse lucrificantis, aut ad aliquam poenam, aut ad amittendam rem censui subjectam, aut ad expensas; quamquam seclusa lege positivâ videtur teneri ad evitanda damna, quæ passus est censualista ob ipsius moram. Item ne census antea constitutus augeatur ex pensionibus debitis & nondum solutis; quamvis non sit illicitum jure naturæ censum augeri ex pensionibus nondum solutis, & traditis censuario loco pretii. Item ut semper liberum sit censuario redimere censum quoties voluerit, reddito eodem pretio quo vendiderat, non obstante quavis præscriptione, aut pacto. Item ut pretium census semel constitutum non possit augeri vel minui ex aliqua circumstantia superveniente, sed æquale pretium reddendum sit, quo census ab initio fuit emptus. Denique ut censuarius non cogatur ad redimendum censum, secluso hoc casu; quando videlicet censuarius admonuit censitorem duos menses antequam redimeret, se velle redimere; quâ denuntiatione factâ, censitor potest intra annum repetere pretium census à censuario, licet invito; Elapso verò anno, non potest pretium exigere. Circa has condiciones advertit multos Doctores affirmare non improbabiler, eas solum requiri in foro conscientiæ, quas jure naturæ seu ex natura contractus requirit paulò antè ostensum est. *Ibid. n. 14. & seq.*

4. Census vitalitius ad ementis, aut vendentis vitam, vel ad aliorum annorum numerum incertum, licitus est & validus interveniente justo pretio; nam concurrente justo pretio tam censuarius, quam censualista subit æquale periculum lucrandi & perdendi. Redimique potest à censuario census vitalitius; ita ut censuarius liberetur, & non teneatur amplius ad pensionem persolvendam, modò adsit mutuus contrahentium consensus, & servatâ proportione justum intercedat pretium. Minus tamen valet, quò plures pensiones solutæ sunt, & quò plus vitæ transactum est. *Ibid. num. 18. & 20.*

5. Adverte in constituendo pretio census, haberi posse rationem oneris impositi censualistæ, qui rem emit redimibilem gratiâ censuarii, ut dictum est de venditione cum pacto retrovendendi; neque pretium census debere pensiones solvendas æquare, *Ibid. n. 24.*

6. Emptor census potestne pactum apponere, ut quando censuarius voluerit redimere censum, non redimat nisi eadem moneta? Potest, modo qui tradit pecuniam, probabiliter credat valorem monetae non esse augendum. *Ibid. n. 36.*

A D D I T I O.

Non prohibet Bulla Pii V. debita jure naturae (ut satisfationem pro damno dato, non solvendo censum in tempore) nec dare fideiussorem, aut hypothecam etiam omnium bonorum, aut securitatem venditionis, vel solutionis; nec emere certam pecuniae summam ad vitam, ut pro mille centum. Id enim non est census, sed contractus, do, ut des. Solent quidem ad vitam ementis dari octo pro uno, possuntque pro tali pensione obligari omnia bona.

Solvendus est census in fine anni, nisi aliud habeat consuetudo, aut pactum.

Ut potest solvi pro censu pecunia, ita fructus aliquis ex pacto, etiam si locus censui subjectus, talem fructum non ferat.

Leg. Nav. de usur. n. 79.

Etiam anno, quo nullus colligitur fructus, solvendus est census.

Ubi Bulla Pii V. recepta est, negant quidam licere censum super persona constitui, alioqui licere, & super persona, & super communitate, & super bonis incertis, scilicet possessis, & possidendis; alii etiam, ubi recepta est, licere, si sit perpetuus, quod non ab omnibus conceditur.

In censu perpetuo haec necessaria sunt, 1. ut res, cujus fructus venduntur, apud venditorem sit. 2. ut fructus illos, in quos jus emitur, verè reddat. 3. ut, re pereunte, vel fructibus, sine venditoris culpa, emptor non possit fructus percipere. 4. ut pretium sit justum. 5. ut emptor census non obliget venditorem, ut redimat.

Ex natura non esse necesse, ut res, cujus fructus venduntur, sit certa, & suis finibus circumscripta; sed ex constitutione Pii V. neque necesse est ex natura, ut in censu redimibili, venditor facultatem habeat redimendi censum, per partes pretium reddendo.

De iustitia emptionis census.

Quidam cupientes effugere periculum fructuum rei, petunt a venditore, ut tutos fructus efficiat, obligando sua omnia bona, & personam, & fidejussores etiam adhibendo, ut bona omnia ad illorum fructuum certitudinem obligent. Hic contractus licitus est approbatusque ab Apostolica Sede, quibusdam circumstantiis adhibitis. 1. Ut res certa signetur, supra quam census constituatur, & hæc solum censui obligata maneat. 2. Ut hæc pereunte, venditor ad censum solvendum non obligetur. 3. Ut emptor totum pretium, quo census erit, statim ac emit, venditori solvat. Hæc secundum jus naturæ. Post constitutionem Pii V. non possunt fieri allucurationes, & fidejussiones ejusmodi, ut re censui subjecta pereunte fortuito casu, censuarius census solvere cogatur.

De quibusdam circumstantiis in censibus.

Solet statui pœna, ut si venditor per duos, aut tres annos pensionem non solverit, supra quam est census, spolietur. Quæ iustè exigitur, ut si proportionata culpæ, & venditor reverà in culpa sit.

In censu perpetuo redimibili solet adjungi pactum, ne per tres primos annos redimi possit; quod licitè fit, si emptor augeat pretium, quo census emit.

In eodem censu apponi solet, ut nisi intra certum tempus redimatur, sit irredimibilis. Quod si sit conditio, contractus est: ob hæc tamen conditionem venditor debet pretium minuire; si sit pœna, videtur usurarius. Hæc locum non habent post Bullam Pii V. irredimibiles census prohibentem.

Cùm venditor pensionem non solvit, solet emptor eam pretium facere, census augens: quæ circumstantia illicita est, cum venditor impotens est, & sine culpa non solvit.

Circumstantia, ut venditor in emptione census anticipatam pensionem solvat, illicita est.

In nullo temporali censu venditor ad capitale reddendum obligari licitè potest. In censu temporali, ad certum tempus, non debent omnes pensiones simul sumptæ excedere capitale.

le; nisi pensio incerta esset, quòd augeri minuique potest.

Quæres: An census personalis sit licitus. Anton. 2. *sum. tit. 1. c. 19.* & Angles *v. usura.* putant esse illicitum. Verùm probabilior est sententia Sot. *lib. 6 de just. & jur. qu. 5.* Bannes *q. 78. a. 4. tract. de censib.* Covar. esse ex natura rei licitum, licet practice sæpè possit esse usurarius. Probat, quia census realis idè est licitus, quia fundatur in re fructifera, cujus fructus vendi possunt; sed persona hominis, ut artificis, vel agricultor, potest etiam esse fructifera: ergo. 2. quia *Deuter. 12.* præcipitur filiis Israel, ut solvant decimas manuum suarum; & in jure Canonico *exp. non est. tit. de decim.* jubentur fideles decimas solvere ex operibus personalibus, ut ex militia, negotiatione; ergo exiguntur tributa à personis; ergo jus personale est etiam pretio æstimabile. 4. Rusticus accepto pretio potest alicui suam locare operam, vel in perpetuum, vel ad certum tempus; ergo potest alius labores illos, vel operam emere, ac proinde vertere in censum. Dices, Martin. V. & Calixt. III. *loc. cit.* videntur prohibere census personales. Resp. cum Sot. & Covar. illos non prohibere census personales, sed prohibere tantum quosdam census reales.

Quæres: An emptor, vel censualista possit obligari ad revendendum censum. Resp. cum *Med. l. c.* posse obligari, & quidem, ut vel totum censum, id est, partem censûs, eo pretio, quo ipse emit, vel quo tempore redemptionis æstimabitur, revendat. Prob. 1. Quia licet mihi vendere domum cum pacto de revendendo; ergo etiam cum eodem pacto licet revendere censum, cum par sit ratio. 2. Si non liceret, esset, quia emptor tali obligatione gravatur: at gravamen illud potest compensari minori pretio emendo ipsam pensionem. 3. Venditor potest licitè obligare emptorem, ut sibi vendat aliquem censum, à se tamen ei antè non venditum. Ergo etiam potest obligare ad vendendum eum ipsum, quam antè vendidit. Patet conseq. Quia aliàs sequeretur, cum ipsum vendendo censum, factum esse deterioris conditionis, quod dici non potest.

Quæres: An possit etiam venditor obligari ad redimendum; ac proinde census utrimque redimibilis possit esse licitus. Sot. & Covar. *l. c.* negant posse hoc fieri, vel obligare venditorem. Et ratio eorum est, quia ubi est obligatio reddendi capitale, est mutuum; ergo ille contractus esset usurarius.

rarius. At probabilior est sententia contraria, *Medin. q. 15. de usur. Major. dist. 15 q. 41. Joan. Gerson. de contract. p. 2. Abul. in 2. 25. Math. q. 209. Gabr. in 4. dist. 15. q. 12. & Covar. q. 11. 84.* Et probatur 1. In contractu communi emptionis & venditionis, emptor potest emere domum, cum pacto revendendi, ex parte venditoris; modo propter hanc obligationem emat carius, ut docent omnes: ergo idem licebit in censu. Probat, *conseq.* Quia in censu utrimque redimibili est etiam vera emptio; si enim fructus pereunt, pereunt emptori. *Resp.* quidam cum *Panorm. c. illa. t. de pignor.* id posse fieri, quando emptor computat fructus medii temporis in sortem, quam repetit à venditore. Verùm hæc responsio est insufficientis, Nam primò emptor propter jus redimendi potest dare majus pretium pro suspensione, sicut in contractu societatis, ratione assurance, diximus evenire; ergo non opus est illos fructus computari in sortem. 2. Venditor retinet fructus pretii ab emptore; ergo etiam emptor potest retinere fructus census, ut domus, agri. Nec valet, si dicas, agrum esse rem fructiferam, non pecuniam. Nam fieri potest, ut pecunia æquè sit fructifera, si exponatur negotiatori. 3. Si emptor velit ab emptore iterum illum censum emere, potest emptor non computatis fructibus suum pretium recipere, illos enim fructus, uti ex re propria jam à venditore alienata perceperat. Potest ergo idem facere obligando venditorem saltem consentientem. Patet *conseq.* Quia quod spontè potest inter aliquos fieri, potest etiam fieri ex obligatione, modo gravamen compensetur. Ad rationem *Soc. Resp.* negando antecedens, quia qui accipit rem commodatò, & in deposito, potest etiam obligari ad redimendum capitale, etiam si casu, & sine culpa pereat, & tamen idè non esse mutuum. Sed objicies: In Comitibus imperii ann. 48. sub Carolo V. hunc contractum esse vetitum, tamquam usurarium. *Resp.* Hoc decretum Imperii duabus de causis nondum obligare. 1. Quia non est promulgatum in singulis provinciis, quod requiritur ad Leges Imperiales. 2. Quia non est à majori parte populi receptum.

Quæres: An sit licitus census vitalitius temporalis, id est, ad vitam hominis constitutus, ut si, v. g. adolescens aliquis, ut tranquillius vivat, monasterio alicui offerat 100. aureos, ut quotannis ab eodem recipiat 48. aureos; ita tamen, ut post mortem ejus summa capitalis maneat monasterio. *Henric.*
quod

quodl. 1. q. 39. & quodl. 2. q. 19 putavit esse contractum usurarium, eò quòd sit periculum, ne venditor census desideret mortem emptoris, & contra emptor desideret nãmium prolongari vitam, ac plius inde accipere, quàm valeat summa capitalis, quæ intentio est usuraria. Sed contraria sententia est communis, Ant. 2. p. sum. t. 1. c. 8. §. 11. Et probatur, quia in hoc contractu non est mutuum, nec salva manet summa capitalis; ergò abest omnis suspicio usuræ. 2. Quia in hoc contractu est vera emptio & venditio; nam primò in eo emitur pro pretio jus annui redditus, tamquam, ut ita dicamus, merx; deinde æqualis est omnis conditio emptoris, & venditoris, cum tam emptor quàm venditor possit lucrari.

Quæres: An emptio hujus census possit esse licita ad vitam venditoris, id est, ut emptor non diutius fruatur pensione, quàm venditor vivit. Resp. Illam emptionem, si debita adsint circumstantiæ, esse licitam, ut benè docet Contr. Medin. & alii; imò magis esse licitam, quàm priorem; quia in hac non est periculum, ut unus desideret mortem alterius.

Cessatio à divinis.

1. Cessatio est omissio & desistentia à divinis officiis, ab administratione Sacramentorum, & sepultura laicorum: duplex est, una generalis, quâ prohibentur divina in loco universalis, ut in regno, civitate, castro, &c. altera particularis, quâ prohibentur in loco particulari, ut in una vel pluribus Ecclesiis. Cessatio non est censura, sed fertur per modum simplicis prohibitionis, & comminatoriè tantum. tom. 1. de cessatione à divinis, disp. 6. punct. 1. n. 2. & seq.

2. Causa efficiens quæ potest imponere cessationem est Papa, Episcopus, & Capitulum Sede vacante: nam cessatio pertinet ad forum contentiosum, cui præest Papa, & Episcopus Concilium item provinciale & diœcesanum potest cessationem imponere. *Ibid* punct. 2. num. 1.

3. Forma ferendi cessationem hæc potest esse: *Nos ob talem causam civitatem vel Ecclesiam abstinere præcipimus à divinis officiis.* In ferenda cessatione hæc condiciones ferventur; ut delictum sit manifestum & notorium, ut admonetur, ob cuius culpam ferenda est cessatio, ut pareat & satisfaciatur; nisi ferens cessationem, & ille contra quem fertur

tur

tur, intra mensem se componant, & adeant Summum Pontificem per se, vel per Procuratorem. Qui cessationem tulit, potest transacto mense, postquam iter ad Summum Pontificem suscepit, tollere cessationem. *Ibid. n. 2. & seq.*

4. Causa materialis proxima ob quam cessatio imponitur, est delictum & culpa manifesta; quæ valde gravis esse debet, & gravior quàm sit ea, ob quam ponitur interdictum. *Ibid. n. 5.*

5. Finis remotus cessationis est resipiscentia & emendatio illius, cujus causa lata est cessatio. *Ibid. n. 6.*

Cessationis effectus.

6. Effectus cessationis est, ut tempore cessationis tam generalis, quàm particularis abstineatur à divinis officiis publicè recitandis: ut ab horis Canonicis publicè persolvendis, à celebratione Missæ, &c. etiamsi servetur moderatio: deinde tempore cessationis Sacramentum Ordinis, aut extreme Unctionis non confertur laicis, aut clericis; secùs dicendum de aliis Sacramentis ob illorum necessitatem, maximè de Sacramento Baptismi. Non videtur licitum tempore cessationis contrahere matrimonium. Præterea cessatio privat laicos sepultura sacra, saltem quoad divina officia, etiam quoad eos qui habent privilegium sepulturæ pro tempore interdicti. Violans cessationem, graviter peccat, & incurrit irregularitatem, vel excommunicationem. *Ibid. p. 3. n. 1. usque ad 12.*

7. Ille cujus causa lata est justa cessatio, tenetur ad reficienda omnia damna clericis, qui coacti fuerunt servare cessationem, & distributiones amiserunt, vel alia damna passi sunt. *Ibid. n. 12.*

Charitas.

1. Charitas est virtus supernaturalis, omnium virtutum excellentissima, quâ Deus super omnia diligitur. Tenemur Deum diligere super omnia apprehensivè, non verò intensivè; propterea diligendus est tamquam finis ultimus omnium rerum; alioquin Deus non diceretur diligi super omnia, si dilectio illius referretur ad aliquid aliud, tamquam ad ultimum finem. *tom. 2. circa primum Decalogi præceptum. disp. 3. quæst. 4. punct. 1. n. 1. & seq.*

2. Præceptum charitatis negativum semper obligat; affirmativum autem obligat dum insurgant tentationes odii Dei, & periculum adest illis consentiendi: & quando actus contritionis ex imperio claritatis eliciendus est. *Ibid. p. 2.*

n. 1. & 2.

3. Tenemur ex charitate proximum diligere, imò & inimicum; per se tamen loquendo non tenemur inimicum nobis obvium salutare; peccaret tamen mortaliter, qui inimicum salutantem non resalutaret, si inde sequatur scandalum, aut existimetur notabilis contemptus, spectata circumstantiâ temporis, loci, personarum, & consuetudine patriæ. *Ibid. punct. 3. num. 1. & seq.*

4. Charitas obligat ad subveniendum extremæ necessitati spirituali proximum cum vitæ aut facultatum periculo; fecus dicendum, si non adsit necessitas extrema spiritualis. Item tenemur ei eleemosynam facere dum extremâ necessitate laborat; sed non tenemur pauperes inquirere. *Ibid. punct. 4. n. 2. & 4. & punct. 6. n. 3. & 10.*

5. Possumus, sed non tenemur vitam nostram periculo exponere pro vita temporali amicorum; modò Reipubl. vel alius damnum inde non sequatur. *Ibid. punct. 4. n. 6.*

6. Unus proximus magis diligendus est quam alius; pater & mater magis quam frater, aut creditor; uxor quam soror. *Ibid. punct. 5. n. 1. & seq.*

Facienda est eleemosyna pauperi, etiam extra necessitatem ipsius extremam, vel quasi extremam de superfluis vitæ & statui, id est, in gravi necessitate; quare peccant Advocatus, v. g. & Medicus, non subveniendo indigenti ipsorum operâ. Adverte tamen habentem superflua vitæ, sed non statui, non teneri in gravi vel communi necessitate eleemosynam facere; fecus in extrema, vel quasi extrema; modò non sit probabile periculum, ut nos etiam in eandem incidamus. *Ibid. punct. 6. n. 9. & 11.*

8. Si multi divites norunt alicujus indigentiam, singuli tenentur subvenire; quamquam uno faciente eleemosynam, cæteri manent exempti. *Ibid. n. 12.*

9. Debitor extremam patiens necessitatem, non tenetur per se loquendo restituere rem acceptam, seu solvere debitum creditori simili necessitate laboranti, sive rem acceperit medio contractu, sive sine prævio contractu; quia extrema necessitas omnia reddit communia; licet multi arbitrentur

trentur debitorem teneri tunc restituere domino. *Ibid. num. 14.*

10. Qui tradit aliquid contractu mutui, aut commodati, non satisfacit præcepto eleemosynæ, quo tenetur eleemosynam facere simpliciter indigenti. *Ibid. n. 15.*

11. Qui aliquid accepit, seu justè seu injustè ante necessitatem extremam, illudque consumpsit in necessitate extrema, tenetur transactâ necessitate illud restituere; secus si aliquid accepit in ipsa extrema necessitate, illudque totum in eadem necessitate consumpsit, ita ut transactâ necessitate nihil amplius supersit. *Ibid. n. 16.*

Possumus, sed non tenemur, cibum illi præbere, qui damnatus est, ut fame pereat. *Ibid. n. 17.*

13. Eleemosyna facienda est extremè indigentibus, sive justis sint, sive injustis, sive infideles, sive fideles, sive sint amici, sive inimici privati; dummodò nobis non proveniat grave damnum illis subveniendo. *Ibid. n. 18.*

14. Posuntne excludi peregrini à civitatibus? Possunt, si hoc fiat justa & rationabili de causa, ne videlicet morbos, aut corruptiones, prodionesque inferant. *Ibid. n. 19.*

15. Eleemosyna extra necessitatem extremam fieri non potest de injustè acquisitis, ex, gr. de acquisitis per usuram; si injustè acquisita, eadem numero restituenda sunt dominis. *Ibid. n. 22.*

16. Habens bona fisco addicta ob aliquod crimen, potest ante sententiam pauperibus eleemosynam facere, modò id non fiat in fraudem fisci. Item tutores & curatores eleemosynas moderatas facere possunt ex bonis eorum, quorum curam habent, juxta rationabilem eorum voluntatem. Item qui eleemosynam accipit in pauperes distribuendam, potest eam sibi applicare, modò indigeat, nec aliter constet de mente domini. *Ibid. n. 23 & seq.*

17. Qui denegavit eleemosynam pauperi indigenti, cui tenebatur subvenire, non tenetur transactâ necessitate aliquid illi restituere; nec obligatur ad extinguendum debitum quod pauper contraxit cum aliis, dum existeret in extrema necessitate: hic enim non peccavit contra justitiam, sed contra charitatem. *Ibid. num. 29.*

18. Tenemur ex præcepto naturali & divino corrigere proximum indigentem correctione, quoties adest cognitio certa peccati, spesque emendationis, nec adest aliquis ma-

gis idoneus qui hoc munus obeat. Correctio differri potest ad tempus quo speratur fructus, imò correctio levioris peccati prætermitti potest, ut delinquens resipiscat à majori. *ibid. punct. 7 n. 179 & 10.*

10. Peccantem ignorantia viacibili tenemur admonere, si subsit spes emendationis; secus dicendum de peccante ignorantia invincibili, quoties non tenemur ex officio admonere; intellige etiam tunc, si adsit spes emendationis. *ib. n. 11.*

Vitia charitati opposita, odium, invidia, accidia, &c.

20. Odium Dei, seu desiderium mali in Deum, est peccatum omnium gravissimum, cum privet perfectione actus charitatis, qui est omnium præstantissimus; parvitasque materiæ non excusat à mortali in peccato odii. *ibid. punct. ult. §. 1. num. 1 & 3.*

21. Similiter odium proximi est peccatum contra charitatem ex suo genere mortale; quamquam fieri potest veniale ob imperfectum animi consensum, vel ob materiæ parvitatem, Differt specie ab odio Dei; idcirco in confessione aperiendum est, an odium fuerit in Deum, an in proximum. *ibid. num. 6. & 10.*

22. Peccatne peccato odii qui rebus alienis malum exoptat? Peccat si exoptet huiusmodi malum ex displicentia personæ, & per ordinem ad personam. *ibid. num. 9.*

23. Ex bono motivo honestoque fine licitum est sibi malum optare, non verò inferre. *ibid. n. 11.*

24. Invidia est inordinata tristitia, qua quis dolet de bono alicujus, non quatenus est bonum illius, sed quatenus videtur diminuire propriam excellentiam. Est peccatum ex genere suo mortale, & contrarium charitati; quia charitas gaudet de bono proximi: invidia verò tractatur de bono proximi, debetque connumerari inter peccata capitalia, quia ex ipsa tamquam ex capite multa alia peccata, ut odium proximi, susurratio, detractio, &c. originem ducunt. *ibid. §. 2. num. 1. & seq.*

25. Accidia est tristitia; seu tædium rerum spiritualium; ut si quem tædeat pœnitentiam agere ex quadam pœnitentiæ nausea; aut si nollet concionem haberi, aut jejunium esse ob difficultatem jejunii. Est peccatum ex suo genere mortale, charitati oppositum, appellaturque capitale (ex ea enim oriuntur, odium spiritualium, rancor, pusillanimitas,

H

despera-

desperatio, torpor) potest tamen reddi veniale ex levitate
materiae. *ibid.* §. 3. *nu.* 1. & *seq.*

26. Discordia est inordinata dissensio voluntatis à volun-
tate alterius, cui consentire deberet; ut si proximus velit ali-
quod bonum, tu verò sine rationabili causa cupias ipsum e-
jus boni consecutionem non obtinere. Differt à contentione
veluti effectus à causa, cum contentio originem trahat à
discordia seu dissensione voluntatis. Est autem contentio al-
teratio verborum cum aliquo contra veritatem ad ipsam
veritatem oppugnandam; & sicut discordia est peccatum
mortale ex suo genere, ita etiam contentio, quamquam per
accidens reddi potest veniale. *ibid.* §. 4. *nu.* 1. & *seqq.*

A D D I T I O.

Infantem alioqui sine baptismo moriturum, teneris cum
vitæ tuæ periculo baptizare, secundum quosdam; quod alii
probabiliter negant; nec enim cum tanto damno debetur ei
tale officium, alioqui & mater gravida teneretur permitte-
re se secari, ut fœtus baptizaretur, alioqui sine baptismo mo-
riturus; quod nemo dicit.

Fu, *ver. Episc.* n. 4. & D. Tho. vide Tolet, *l.* 4. *c.* 10. *n.* 4. P. N.
l. 2. *c.* 3. *n.* 144. Lopez *l. c.* (Negant) Sot. *de teg. secret. memb.* c. 2

Proximum à mortis corporalis periculo, etiam invitum,
teneris liberare, si possis; non autem à peccato, si non possis
sine tuo gravi incommodo.

Nav. *cap.* & *num.* 24.

Damnatum justè ad mortem non teneris, etiam si possis,
pecunia redimere; nec enim ipse se teneretur redimere,
quòd si redimas, potes accipere tibi in servum perpetuum.
Quòd si injustè damnatum redemisti, potes quidem in multis
casibus, in servum accipere; sed ipse se potest redimere.
Navar. *cap.* 25. *n.* 95 Nav. *l. c.* *n.* 17 Justo damnato, ut pereat
fame, non teneris cibum præbere.

Potes proximo optare malum corporale ad salutem ani-
mæ: & mortem, ob Reip. bonum; & hosti tibi alioqui valde
nocituro, mortem non odio, sed ad vitandum damnum
tuum; item de morte ejus gaudere, ob bonum inde secu-
tum. Navar. *c.* 15. *n.* 10.

Circhius

Clericus.
Circumcisio.

115

Vide v. *Baptismus.*

Clastrum.

Vide v. *Monasterium, Moniales, Religiosi.*

Clausura

Vide v. *Monasterium, Moniales, Religiosi.*

Clericus.

Vide v. *Censura Degradatio. Excommunicatio, Officium divinum, Ordo. Suspendio.*

1. Clericus significat sortem seu hereditatem, eò quòd Deus peculiariter sit illius fors sive pars: obligantur clerici gestare habitum & tonsuram: nec excusatur à peccato mortali, qui initiatus majoribus ordinibus, aut habens beneficium, non gestat tonsuram vel habitum ad longum tempus absque iusta causa. Peccant ergo à fortiori clerici gestantes arma absque iusta & rationabili causa. *tom. 1. de Sacramento Ordinis, disp. 8. quæst. unic. punct. ult. n. 1. & seq.*

2. Debent prætereà clerici initiati sacris ordinibus recitare Horas Canonicas, & servare castitatem. *ibid. n. 8.*

3. Clerici exempti sunt à laica potestate. *ibid. n. 9. & to 2. circa 8. Decal. præcept. disp. 10. q. 2. punct. 1. §. 1. n. 2. & seqq.*

4. Clericus qui primam tonsuram eo tantùm fine recipit, ut fruatur privilegio clericali, non peccat mortaliter. *tom. 1. de Sac. Ord. disp. 8. quæst. unic. punct. ult. n. 10.*

A D D I T I O.

Clericus in sacris potest conveniri coram iudice sæculari in civilibus, de licentia Episcopi sui Sylvest. *v. iudex n. 4.*

Potest clericus in crimine deprehensus capi à sæculari iudice, ut Ecclesiastico tradatur; potest & noctu capi, si cum armis incedat; præsumitur enim velle delinquere, in quo potest impediri etiam per sæcularem potestatem. *Quin*

H 2

enim

etiam potest à quovis sæculari teneri clericus, & includi, ne lædat alterum.

Possit etiam fugientem, vel de fuga suspectum, capi à creditore, ut tradatur judici Ecclesiastico, tenet Sylv. *excom.* 6. q. 14. Navar. c. 27. nu. 82. qui tenet esse Panorm. & communem in cap. *cum non ab hom. de jud.* (Noctu) Nav. l. 5. cons. 27. alias 44. de sent. excom.

Clerici tenentur legibus civilibus rei publ. in qua degunt, modo non impediunt officium Ecclesiasticum, & libertati Ecclesiasticæ non repugnant. Et hoc modo solum via directiva, non autem coactiva Host. cap. fin. de solv. Covar. 2. p. epit. c. 6. in princ. n. 20. Dried. lib. de lib. Eccles. c. 9. Sot. lib. 1. de just. q. 6. art. 7. Cast. lib. 1. de vig. pæn. cap. ult. & alii.

Clerici bona possunt per judicem Ecclesiasticum confiscari, in casibus, quibus laici sic puniuntur.

Clericus calumniosus accusator debet privari officio, & verberatus in exilium mitti.

Clericus non potest consentire in judicem Ecclesiasticum non suum, sine licentia sui Episcopi.

Clericus pauper non tenetur cedere bonis Nec pro debito non ex delicto contracto potest conveniri ultra quam facere potest, nec, si est in sacris, puniri corporaliter pro debito, quod potest solvere. Cov. l. 1. c. 4. var. resol. n. 4.